cipio locutus sum : *Usquequo clamabo*, et non exau- A landabo aequitatem ejus, et cantores cæteros meo dies? vociferabor ad te vim patiens, et non salvabis? carmine superabo.
et de justitia ejus judicioque causatus sum : postea

S. EUSEBII HIERONYMI
STRIDONENSIS PRESBYTERI
COMMENTARIORUM
IN
SOPHONIAM PROPHETAM
'LIBER UNUS.

Prologus.

671-672 Antequam Sophoniam aggrediar, qui nonus est in ordine duodecim prophetarum, respondendum videtur his qui me irridendum cœstiment, quod [*Al. quomodo*] omissis viris, ad vos scribam potissimum, o Paula et Eustochium. Qui si scirent Oldam, viris tacentibus, prophetasse, et Debboram judicem pariter et propheten, hostes Israel, Baratimente, superasse (*Judic. iv*) : et Judith et Esther, in typo Ecclesiæ, et occidisse adversarios, et periturum Israel de periculo liberasse : numquam post tergum meum manum curvarent in ciconiam. Taceo de Anna et Elisabeth, et ceteris sanctis mulieribus, quarum velut siderum igniculos, clarum Mariæ lumen abscondit. Ad gentiles feminas veniam, ut et apud sæculi philosophos videant animorum differentias quæri solere, non corporum. Plato in- C dueit Aspasiam disputantem : Sappho cum Pindaro scribitur, et Alcæo : Themista inter sapientissimos Græciæ philosophatetur : Corneliam Gracchorum, id est, vestram, tota Romanae urbis turba miratur : Carneades eloquentissimus philosophorum, acutissimus rhetorum, qui apud consulares viros et in Academia plausus excitare consueverat, **673-674** non erubuit in privata domo, audiente matrona, de philosophia disputare. Quid referam Catonis filiam, Bruti conjugem, cuius virtus facit ne patris mari- que constantiam tantopere miremur? Plena est historia tam Græca quam Latina virtutibus femina-

^a Huic simile est quod legitur apud Persium Sa- tira 1, Janum nulla ciconia pinsit a tergo. Id est nemo digitis dexteræ manus in unum collectis ad instar rostri ciconiarum, ridet. Manum itaque curvare post tergum in ciconiam, idem est, ni fallor, ac ridere aliquem digito sive manu curvata ad instar colli ciconiarum. In uno codice ms. S. Germani nostri a Pratis legimus manum mitteret in ciconeam. MART. — Irridendi modum, quem et Epist. 125 ad Rusticum, num. 18, notat : si subito respexeris, aut ciconiarum deprehendes post te colla curvari, aut, etc.

B rum, et quæ integros libros flagitent [*Al. flagitet*]. Mibi tantum, quia aliud operis incumbit, in fine prologi dixisse sufficiat, Dominum resurgentem primum apparuisse mulieribus (*Mat. xxviii, et Luc.*), et apostolorum illas suisse apostolas, ut erubescerent viri non querere, quem jam fragilior sexus invenerat.

(Cap. I. — Vers. 1.) **673** Verbum Domini quod factum est ad Sophoniam filium Chusi, ^b filii Godoliiæ, filii Amariæ, filii Ezechiae; in diebus Josiæ, filii Ammon regis Juda. LXX similiter. Tradunt Hebrei cujuscumque prophetæ pater aut avus ponatur in titulo, ipsos quoque prophetas suis. Unde et Amos ^c unus de duodecim prophetis, qui dixerat : *Non sum propheta, nec filius prophetae: sed pastor caprarum, vellicans sycamina* (*Amos vii, 14*), patris nomen in titulo non habet. Illoc si verum est, Sophonias propheta, quem nunc conamur exponere, ^d nomine, ut ita dicam, propheticō, et gloria majorum suorum stirpe generatus est; habuit enim patrem Chusi, avum Godoliam, proavum Amariam, atavum Ezechiam: et tales quadrigam ipse velut extremus auriga complevit. Nomen Sophonie alii *speculan*, alii *arcandum Domini* transtulerunt. Sive igitur *specula*, ^e sive *absconditum Domini* interpretetur, utrumque prophetæ convenit. Dicitur enim et ad Ezechiel : *Fili hominis, speculatorum te posui domui Israel* (*Ezech. iii, 17*). Et in alio loco : *Non*

D Ex Persii Satira 1 :

^a O Jan., a tergo, quem nulla ciconia pinsit, etc.

^b Peccat Martian. qui verba, filii Godoliiæ, quæ præferunt libri omnes, supine satis prætermittit.

^c Regin. ms., *Amos unus de duodecim, et conse- quenter, non habere*. Pro *non sum*, quoque ponit, *non eram*.

^d Ferme rectius habet Regin. ms. *canone pro no- mine*: *pessime autem Martian. legerat cum addito, qui nomine*.

^e Interserit idem ms., *sive arcandum*.

facit Dominus quidquam, nisi revetaverit disciplinam suam servis suis prophetis. Et noni Psalmi titulus, *pro absconditis filii interpretatur.* Iste ergo propheta, qui erat in specula et in sublimibus constitutus, et noverat mysteria Domini, filius erat Chusi (qui interpretatur *humilitas*, vel *Aethiops meus*, de quo po-tea tractabimus), habebat quoque avum Godoliam, qui dicitur *magnitudo Domini*, et proavum Amariam, qui et ipse vertitur in sermonem Domini: et atavum Ezechiam, qui sonat *fortitudinem Domini*. De fortitudine itaque Domini, natus est serino Domini, et de sermone Domini nata est magnitudo Domini, et de magnitudine Domini nata est humilitas, **674** et cum pervenerit aliquis ad perfectum, dicat: *Non sum dignus vocari apostolus* (*I Cor. ix.*). Et illud in Psalmis: *Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei* (*Ps. cxxx, 1*). Hucusque quasi prono lapsu, et per plana currentes, in eo quod Chusi etiam *Aethiops meus* interpretatur, impeginus. Nam post tantas virtutes quomodo nomen *Aethiopis* sonare poterit in laudem? Et siquidem Scriptura dixisset Chus, id est, *Aethiops*, videbatur indissolubilis queratio; Chus quippe natus est de Chasm. Sed in eo quod dicit, *Chusi*, hoc est, *Aethiops meus*, videtur sonare mysterium: quod illo qui quondam *Aethiops* fuerat, versus in penitentiam (secundum illud quod dicitur: *Aethiopia preueniet manus ejus Deo* (*Ps. lxvii, 32*)). Et in alio loco (*Ps. lxxi, 9*): *In conspectu ejus procident Aethiopes* dicat cum sponsa in Cantico cantorum: *Nigra sum, sed [Al. ei] speciosa filia Jerusalēm* (*Cant. i, 4*). Legimus et in *Jeremias Abdimeles eunuchum Aethiopem placuisse Deo* (*Jer. xxxviii*): et in *Actis apostolorum Aethiopem eunuchum reginę Candacis tantum habuisse studium Scripturarum et Legis Dei*, ut in vehiculo legeret: et ad adorandum Dominum in Templo ejus veniret Jerusalēm (*Actos. viii, 9*). Unde talis fides digno præmio coronatur, et mittitur ad eum Philippus evangeliata, statimque docteur, credit, baptizatur, et salvus est. Et non solum eunuchus; sed cum additamento viri ponitur, eunuchus vir *Aethiops*. Quia enim eunuchus erat Christi, et se eunuchizaverat propter regnum cœlorum, propterea viri vocabulum non amiserat. Recte quoque Sophonias quasi filius Chusi, id est, *Aethiopus*, in consequentibus libris de penitentia scribit *Aethiopum*: *Trans flumina, inquit, Aethiopæ, inde deferent hostias mihi.* Ille de genealogia Sophonie, **675** qui prophetavit in diebus Josiae. Quomodo autem dies dicuntur Eliæ bi qui ab eo illuminati sunt: ita et dies Josiae qui se levaverat ad Dominum (quia Je-

sias interpretatur elevatio Domini) et fuit vir justus, et de laudibus ejus, Regnorum quoque et Paralipomenon scribit historia (*IV Reg. xxii, et II Paral. xxxiv*). Et habuit patrem Ammon, avum Manassen (*IV Reg. xi*). Legimus, Manassen post multa scelerata, et post captivitatem in Babylone, egisse penitentiam, et ad meliora conversum Domini misericordiam conseruans. ^a Unde et fidei suæ, per quam crediderat Deo, filium vocavit ἐπώνυμον, id est, *Ammon*; siquidem ἈΜΩΝ (*ΓΥΝ*) fides interpretatur. Simulque considera, quod nequaquam ut supra reges decem tribuum, id est, reges Israel ponantur; sed reges tantum Judeæ. Jam enim decem tribus ab Assyriis sub rege Ezechiele patre Manasse sedecim fuerant in captivitatem (*IV Reg. 17*). Hoc in processione et in titulo Sothonie generationis et temporis. Nunc videamus quid ipsa quoque prophetia contineat.

(*Vera, 2, 3.*) *Congregans congregabo omnia a facie terræ, dicit Dominus, congregans hominem et pecus, congregans volatile cœli, et pisces maris: et ruine impiorum erunt, et disperdam homines a facie terræ, dicit Dominus.* LXX: *Defectione deficiat et facie terra, dicit Dominus: deficiat homo, et iumenta: deficiat relativa cœti, et pisces maris: et informabuntur impii: et auferam iniquos a facie terra, dicit Dominus.* ^b Hoc quod posulimus in Septuaginta, et informabentes impii, de Theodotionis translatione additum est: pro quo Symmachus interpretatus est, et ^c scandale cum impiis, ut subaudiatur, congregabuntur, sive deficiantur. Quinta autem editio, et informatis cum impiis deficiat. Debemus ergo, consuetudinem nostram sequentes, primum historiam texere, et postea de sublimioribus disputare. Extremum quippe regnum duarum tribum, quæ vocabantur Juda et Benjamin, sib[il]e Joda fuisse, nulli dubium est. Hic enim interficie, filii ejus qui postea regnaverunt, et nepotes, non tam regnasse credendi sunt, quam ludibrio habiti fuisse ab Agypto rege, et Chaldeis, et variis captivitatibus, mortibusque eruciatis. Quia igitur populus poterat se extensem **676** in regibus malis, et dicere: *Ne volumus servire Deo, sed prohibemur a regibus, datus rex iustus, quo zelante zelum Domini, et populo nibiliorum in idolorum cultu perseverante, justa ire causa proficeret a Domino*, et prophetauerit de aeratione Jerusalem, et captivitate Juda, et victoria Nabuchodonosor. Dicitque Dominus per prophetam: *Nequam ultra tribuam penitentiam*; sed a facie terra univera consumam: non homo, non iumentum, non volatile, non pisces maris restarebunt. Ita et quippe Domini etiam bruta sentientia animalia: et

^a Addunt ideo editores lexicon ex Hebreo, et ruine impiorum erunt. Quod in nullo reperiitur codice manuscripto, superficie quoque additum, prudens lector intelliget. MART.

^c Corrupte nunc ipse Regis. ipsi, et in sequenti erunt impii: scilicet xai τα σκότωδα τούτων scriptum a Symmacho, Barberinius Neoplatonista est auctor.

vastatis urbibus, hominibusque interfectis, solitudinem et raritatem bestiarum quoque fieri et volatilium pisciumque, ^a testis Illyricum [Mss. Illyricus] est, testis Thracia, testis [Al. teste] in quo ertus sum, ^b solum, ubi propter coelum et terram et crescentes vespes, et condensa silvarum, cuncta perierunt. Hoc autem, inquit propheta, accidet, quia impiorum fuit nimia multitudo. Corruerunt itaque impii et disperderunt homines, et erit solitudo super faciem terrae. Sed et de consummatione mundi id ipsum accipere possumus: quod et homines, et pecora, et volatilia, et pisces maris et universa deficient, et infirmentur impii, et tollatur iniqitas a facie terrae. Quod si voluerimus et altius aliquid intelligere (proprio hoc quod dicitur a Septuaginta, *Defectione deficiat a facie terrae*) ^c et defectionem in bonam partem accipere juxta illud: *Et deficiens mortuus est Abraham in senectute bona, senex et plenus dierum, et appositus est ad populum suum* (Genes. xxv, 8), et de his quæ de Isaac et Jacob Scriptura refert) videmus quomodo defectione deficiant a facie terrae, et hoc eos implere præceptum: Qui habentes conversationem in cœlis, et in carne, non secundum carnem militantes, eo quod sciant illos qui in carne vivunt, Deo placere non posse, quantum in se est omnia agunt ne sint in carne, sed in spiritu, et a terra recedentes aiunt: *Consuscitavit, et consdere nos fecit in cœlestibus in Christo* (Rom. viii). Quod si aliquis opposuerit adversum hoc quod in bonam partem accepimus, defectione deficiat a facie terræ, illud quod de Ismael scriptum est: **¶¶¶** *Hi sunt anni vitæ Ismael, centum triginta septem, et deficiens mortuus est, et est appositus ad genus suum* (Gen. xxv, 17): respondebimus ei primum, et ipsum Ismael filium esse Abraham, et accepisse dona et partes a patre; secundum mensuram suam: deinde absolute scriptum, *deficiens mortuus est*, et non addi (quod scriptum est de Abraham) in *senectute bona, senex et plenus dierum, et appositus est ad populum suum*. Sive de Isaac: *Fuerunt autem dies Isaac quos vicit, anni centum octoginta quinque, et deficiens Isaac mortuus est, et appositus est ad genus suum senex et plenus dierum* (ib. xxxv, 28, 29). Nec non et de Jacob: *Et cessavit Jacob præcipiens filii suis, et levans pedes super lectum defecit, et appositus est ad populum suum* (Gen. xlvi, 32). Ex quo intelligimus aliud esse tantum deficere, et aliud cum defctione plures pariter habere virtutes. Quod autem præsumus dixetai generaliter, defctione deficiat a facie terræ: postea in partes divisit Scriptura divina, deficiat homo, et jumenta, deficiant volatilia edeli,